《庆元县农业农村局关于公布行政规范性文件清理结果的通知（送审稿）》的

起草说明

《庆元县农业农村局关于公布行政规范性文件清理结果的通知（送审稿）》（以下简称《通知》）由县农业农村局起草完成，经讨论和征求意见，已完成送审稿。现将《通知》起草情况说明如下：
一、起草背景

开展规范性文件清理工作是全面推进依法行政、建设法治政府的重要途径，也是推动我县经济社会又好又快发展的现实需要。根据县司法局相关工作要求，按照“谁制定、谁清理、谁公布”的原则，县农业农村局对2024年6月30日以前制发的行政规范性文件开展全面清理，根据各业务科室、下属单位清理建议，起草了《通知》。
二、起草《通知》的依据

《浙江省行政规范性文件管理办法》（省政府令第372号）
三、起草情况

本次清理共梳理县农业农村局制发的部门行政规范性文件13件，决定继续保留有效的行政规范性文件11件，决定废止或宣布失效的部门规范性文件2件。
清理原则及标准：行政规范性文件存在下列情形之一的，应当予以废止、宣布失效或者修改：（一）与法律、法规、规章或者上级行政规范性文件相抵触的；规定应当由上位法规定的内容，或者规定内容超出上位法授权范围的；（二）违法设定或者变相设置行政许可，增加行政许可条件或前置条件；仍保留国务院和省已经明确取消的行政许可和非行政许可事项；违法设定行政处罚、行政强制、行政事业性收费项目的；（三）违法限制或者剥夺公民、法人和其他组织的合法权利，或者违法增加公民、法人和其他组织义务的；（四）行政规范性文件之间明显不协调、相互矛盾或者已被新的法律、法规、规章或者上级行政规范性文件代替的；（五）所依据的法律法规、规章或者上级机关的行政规范性文件已被明令废止的；（六）行政规范性文件适用期已届满，或者调整对象已经不存在，或者指定目的已经不能达到的；（七）妨碍统一市场和公平竞争等明显不符合本县经济社会发展实际的；（八）与民法典的精神、原则和规定不一致的；（九）与国务院和省、市、县各项改革工作要求相冲突的；（十）其他需要废止、宣布失效或者修改的情形。